Fica prorrogada a vigéncia do Contrato n® 07/2015 até 02/03/2018, nos termos do 

art. 57, inciso |i, da Lei n® 8.666, de 21 de junho 1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREGOS 

3.1. 	Pela execução do objeto do Contrato Administrativo n° 07/20151  a 
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total R$ 3.150,00 (três mil cento e 
cinquenta reais), perfazendo o total anual de RE 37.800,00 (trinta e sete mil e 
oitocentos reais). 

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos 
recursos consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Agrário, obedecendo às seguintes classificações orçamentárias:

[...]

TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA. re-
presentada por PERACIO FELICIANO FERREIRA. OBJETO:
Acréscimo Quantitativo de 2 (duas) "turmas de treinamento para
desenvolvimento de painéis de informação, com até 12 alunos e carga
horária mínima de 24 horas por turma" e 1.100 (um mil e cem) "horas
de Serviço de suporte especializado" ao objeto do Contrato admi-
nistrativo nº 65/2014, correspondentes a 24,84% (vinte e quatro in-
teiros e oitenta e quatro décimos percentuais) de seu valor inicial
atualizado. VALOR: R$ 270.408,84 (duzentos e setenta mil qua-

[...]

trônico n° 02/2014, as penalidades de impedimento de licitar e con-
tratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) dias, compreendendo o
período de 10.03.2017 a 08.04.2017, e multa no percentual de 0,5%
(meio por cento) sobre o valor estimado para a contratação, per-
fazendo a importância de R$ 1.024,20 (um mil, vinte e quatro reais e
vinte centavos), em virtude do não envio da documentação exigida no
Edital. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocor-
ridas no referido certame, Processo nº 35695.000007/2014-49, a qual
se deu por meio do processo administrativo de apuração n°